Администрация

Белозерского муниципального округа

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» июня 2023 года № 436
                    с. Белозерское

О внесении изменений и дополнений  в постановление  Администрации

Белозерского муниципального округа  от 10 мая 2023 года № 310 «О создании

рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе

Белозерского муниципального округа»

В целях реализации Муниципальной программы «Гармонизация межэтнических

отношений и профилактика проявлений экстремизма в Белозерском муниципальном

округе» Администрация Белозерского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Белозерского муниципального

округа от 10 мая 2023 года № 310 «О создании рабочей группы по противодействию

экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского муниципального округа»

следующие изменения и дополнения:

- пункт 1 постановления дополнить словами:

«Утвердить положение о рабочей группе по противодействию экстремизму и

его профилактике при Главе Белозерского муниципального округа согласно

приложению к настоящему постановлению.»;

- в приложении к постановлению слово «Приложение» заменить словами

«Приложение 1»;

- дополнить постановление  приложением 2 «Положение о рабочей группе по

противодействию экстремизму и его профилактике при Главе Белозерского

муниципального округа» согласно приложению к настоящему постановлению

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  Первого

заместителя Главы Белозерского муниципального округа, начальника управления

социальной политики.

Глава

Белозерского муниципального округа                                          А.В. Завьялов

Приложение

к постановлению Администрации Белозерского

муниципального округа

от «___» _____________  2023 года  №______

«О внесении изменений и дополнений  в

постановление  Администрации Белозерского

муниципального округа  от 10 мая 2023 года № 310

«О создании рабочей группы по противодействию

экстремизму и его профилактике при Главе

Белозерского муниципального округа»

 Приложение 2

к постановлению Администрации Белозерского

муниципального округа

от 10 мая  2023 года  № 310

 «О создании рабочей группы по противодействию

экстремизму и его профилактике при Главе

Белозерского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по противодействию экстремизму и его профилактике при Главе

Белозерского муниципального округа

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет цели создания, основные задачи и

функции, а также порядок работы рабочей группы по противодействию экстремизму и

его профилактике при Главе Белозерского муниципального округа (далее - Группа).

2. Группа является постоянно действующим органом, образованным в целях

объединения усилий в деятельности по противодействию экстремизму, его

профилактике и реализации муниципальной политики в сфере профилактики

экстремизма.

3. В состав Группы входят: председатель, заместитель председателя, секретарь

и члены Группы, работающие на общественных началах, из представителей органов

местного самоуправления, учреждений Белозерского муниципального округа,

представителей общественности (по согласованию).

4. Группу возглавляет Глава Белозерского муниципального округа.

5. Состав Группы, а также изменения в составе и прекращение ее деятельности

устанавливаются на основе постановления Администрации Белозерского

муниципального округа.

6. В своей деятельности Группа руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными нормативными правовыми актами Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, законами и нормативными правовыми актами Курганской

области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

Раздел II. Основные задачи и функции Группы

Основными задачами Группы являются:

7. Выработка мер, направленных на объединение усилий органов местного

самоуправления, учреждений, организаций и предприятий, представителей

общественности и бизнеса по исполнению на территории Белозерского

муниципального округа мероприятий в рамках единой государственной политики по

профилактике экстремизма и ксенофобии.

8. Анализ результатов мониторинга по исполнению мероприятий по

противодействию экстремизму и ксенофобии на территории Белозерского

муниципального округа и разработка предложений по результатам мониторинга.

9. Организация работы по исполнению принятых антитеррористической

комиссией Белозерского муниципального округа соответствующих решений в области

противодействия экстремизму и ксенофобии.

10. Подготовка предложений по совершенствованию системы

взаимодействия органов исполнительной власти, органов местного самоуправления,

правоохранительных и контрольно-надзорных органов, общественных и религиозных

организаций в области противодействия экстремистским проявлениям и ксенофобии в

Белозерском муниципальном округе.

Раздел III.  Полномочия Группы

 Для осуществления своих функций Группа имеет право:

11. Запрашивать и получать в установленном порядке в правоохранительных и

контрольно-надзорных органах, учреждениях, предприятиях различных форм

собственности и общественных объединениях материалы, необходимые для

осуществления деятельности Группы.

          12. Принимать в пределах своей компетентности решения, необходимые для

организации и совершенствования взаимодействия органов, осуществляющих

деятельность по профилактике экстремизма и ксенофобии, минимизации и ликвидации

последствий данных проявлений, а также осуществлять контроль за исполнением

принятых решений.

13.  В установленном порядке рассматривать ход реализации

ответственными исполнителями мероприятий, в том числе по принятым Группой и

Главой Белозерского муниципального округа решениям по противодействию

экстремизму и ксенофобии, проводить совместно с представителями соответствующих

правоохранительных и контролирующих органов проверки.

14.  Вносить предложения по обсуждению на заседании

муниципальной антитеррористической комиссии (АТК) вопросов, связанных с

организацией работы по противодействию экстремизму и ксенофобии на территории

Белозерского муниципального округа.

15.  Давать поручения членам Группы по подготовке отдельных вопросов к

заседанию Группы.

Раздел IV. Порядок работы Группы

16.  Организационно-техническое обеспечение заседаний Группы

осуществляет секретарь Группы.

17.  Заседания Группы проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал. В целях оперативного решения вопросов руководство Группы

может проводить заседания Группы в неполном составе.

18.  Дата, место, время, повестка дня и порядок проведения очередного

заседания определяются председателем Группы, доводятся до членов Группы

секретарем Группы не позднее, чем за пять рабочих дней до планируемой даты

проведения заседания.

19.  Предложения членов Группы по изменению проекта повестки дня

заседания представляются секретарю Группы не позднее, чем за три рабочих дня до

даты заседания.

20. При невозможности личного участия член Группы, ответственный за

подготовку вопроса для текущего заседания Группы, представляет подготовленные к

заседанию материалы секретарю Группы не позднее, чем за два дня до заседания

Группы.

21. Решения Группы по каждому вопросу принимаются простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Группы. При равенстве

числа голосов мнение председателя Группы является решающим.

22.  Решения Группы оформляются протоколом, который подписывают

председатель Группы и секретарь.

Управляющий делами,

начальник управления делами                                                                   Н.П. Лифинцев